
 
 
 

 1

Vorentwurf eines Erlasses zur Ausweisung des Natura  2000-Gebiets 

BE33065 -  “Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse” 
 

Die Wallonische Regierung,  

Aufgrund des Gesetzes vom 12. Juli 1973 über die Erhaltung der Natur, wie zum letzten Mal 
abgeändert durch das Dekret vom 22. Dezember 2010 zur Abänderung des Gesetzes vom 12. 
Juli 1973  
über die Erhaltung der Natur, was die Umsetzung der Natura 2000-Regelung betrifft, im 
Folgenden ‘Gesetz vom 12. Juli 1973’ genannt; 

Aufgrund des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 17. März 2005 über das Buch I des 
Umweltgesetzbuches, der Artikel D.29-1 und folgenden; 

Aufgrund des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 23. Oktober 2008 zur Festlegung 
bestimmter  
Modalitäten für die auf die Natura 2000-Gebiete anwendbare Präventivregelung; 

Aufgrund des Erlasses vom 24. März 2011 zur Festlegung der allgemeinen 
Vorbeugungsmaßnahmen, die auf die Natura 2000-Gebiete sowie auf die um eine Bezeichnung 
Natura 2000 kandidierenden Gebiete anwendbar sind ; 

Aufgrund des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 19. Mai 2011 zur Bestimmung der 
Kategorien der Bewirtschaftungseinheiten, die sich innerhalb eines Natura 2000-Gebiets 
befinden können, sowie der dort anwendbaren Verbote und besonderen 
Vorbeugungsmaßnahmen; 

Aufgrund des am XX. XXX XXXX abgegebenen Gutachtens der Erhaltungskommission von 
Malmedy; 

Aufgrund der öffentlichen Anhörungen, die gemäß den Bestimmungen des Umweltgesetzbuchs 
über die Durchführung der öffentlichen Anhörungen, Artikel D. 29-1 und folgende auf den 
Gebieten der Gemeinden Burg-Reuland und Sankt Vith durchgeführt wurden; 

In Erwägung des Übereinkommens über die Erhaltung der europäischen wildlebenden Pflanzen 
und Tiere und ihrer natürlichen Lebensräume des Europarats, das am 19. September 1979 in 
Bern unterzeichnet und durch das Gesetz vom 20. April 1989 ratifiziert wurde; 

In Erwägung der Richtlinie 92/43/EWG des Rates vom 21. Mai 1992 zur Erhaltung der natürlichen 
Lebensräume sowie der wildlebenden Tiere und Pflanzen; 

In Erwägung des Beschlusses der Wallonischen Regierung vom 26. September 2002, ergänzt 
durch die Beschlüsse vom 4. Februar 2004 und 24. März 2005, zur Genehmigung der Liste der 
Gebiete von gemeinschaftlicher Bedeutung, die der Europäischen Kommission vorgeschlagen 
wurden;  

In Erwägung der Entscheidungen 2004/798/EG und  2004/813/EG der Kommission vom 7. 
Dezember 2004 zur Verabschiedung, in Anwendung der Richtlinie 92/43/EWG des Rates, der 
Liste von Gebieten von gemeinschaftlicher  
Bedeutung in der atlantischen und der kontinentalen biogeographischen Region; 

In Erwägung der Richtlinie 2009/147/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 30. 
November 2009 über die Erhaltung der wildlebenden Vogelarten; 

In Erwägung der Entscheidungen 2011/63/EU und  2011/64/EU der Kommission vom 10. Januar 
2011 zur Verabschiedung, in Anwendung der Richtlinie 92/43/EWG des Rates,  einer vierten 
aktualisierten Liste von Gebieten von gemeinschaftlicher Bedeutung in der atlantischen und der 
kontinentalen biogeographischen Region; 



 
 
 

 2

In Erwägung der in den Artikeln D.1, D.2, Abs. 3 und D.3, 1° des Buches I des 
Umweltgesetzbuches  erwähnten Grundsätze der vorbeugenden Maßnahme, der Integration und 
der Vorsorge; 

In Erwägung der gemäß den Beschlüssen der Wallonischen Regierung vom 30. September 2010 
und 7. April 2011 durchgeführten sozioökonomischen Mediation; 

In der Erwägung, dass die Vielfalt der Lebensräume und der Artenlebensräume im Natura 2000-
Gebiet BE33065 – «Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse» seine Ausweisung völlig rechtfertigt;  

In der Erwägung, dass dieses Gebiet die Eigenschaften aufweist, die einem Gebiet von 
gemeinschaftlicher Bedeutung im Sinne von Artikel 1 bis, 13°, des Gesetzes vom 12. Juli 1973 
eigen sind, und da es als solches von der Europäischen Kommission in ihrer Entscheidung vom 
7. Dezember 2004, aktualisiert durch ihre Entscheidung vom 10. Januar 2011, bestätigt wurde; 

In der Erwägung, dass das Gebiet insgesamt eine große Anzahl verschiedener natürlicher 
Lebensraumtypen von gemeinschaftlichem Interesse umfasst, die in Anhang VIII des Gesetzes 
vom 12. Juli 1973 erwähnt werden, und die aufgrund der im Anhang 3 des vorliegenden Erlasses 
genannten Kriterien und wissenschaftlichen Daten erfasst wurden;  

In der Erwägung, dass das Gebiet Populationen von mehreren Arten von gemeinschaftlichem 
Interesse beherbergt, die in Anhang IX des Gesetzes vom 12. Juli 1973 erwähnt werden, und die 
aufgrund der im Anhang 3 des vorliegenden Erlasses genannten Kriterien und wissenschaftlichen 
Daten erfasst wurden;  

In der Erwägung, dass das Gebiet den in Artikel 25, §1 und den im Anhang X des Gesetzes vom 
12. Juli 1973 erwähnten Kriterien entspricht, wie aus Anhang 3 des vorliegenden Erlasses 
ersichtlich ist, und dass es folglich als Natura 2000-Gebiet als besonderes 
Erhaltungsgebiet ausgewiesen werden muss; 

In der Erwägung, dass das Gebiet sich durch einen großen ornithologischen Reichtum 
auszeichnet, und dass es mehrere in Anhang XI des Gesetzes vom 12. Juli 1973 erwähnte 
Vogelarten beherbergt, wie aus Anhang 3 des vorliegenden Erlasses ersichtlich ist; dass es 
zahlen- und flächenmäßig geeignete Gebiete umfasst, die den Erhaltungsbedürfnissen dieser 
Arten entsprechen und die als besondere Natura 2000-Schutzgebiete ausgewiesen werden 
müssen;  

In der Erwägung, dass die Auswahl des Gebiets anhand der besten wissenschaftlichen 
Erkenntnisse und der besten verfügbaren Daten erfolgte, u. a. auf der Grundlage verschiedener 
Inventuren, diverser fotografischer und kartografischer Dokumente, der wissenschaftlichen 
Literatur und der biologischen Datenbanken; 

In der Erwägung, dass die Daten bezüglich der natürlichen Lebensraumtypen (Liste, Fläche und 
Erhaltungszustand) und der Arten (Liste, Population und Erhaltungszustand) für die das Gebiet 
ausgewiesen wurde zwischen 2002 und 2005 erstellten Standarddatenbögen entnommen 
wurden; dass diese auf der Ebene des Gebiets zum Zeitpunkt seiner Auswahl ermittelten Daten 
Schätzungen enthalten; dass sie aufgrund besserer verfügbarer Kenntnisse teilweise aktualisiert 
wurden, und dass es angemessen erscheint, die Aktualisierung dieser Daten auf der Grundlage 
einer detaillierten Kartografie der Lebensräume fortzusetzen; 

In der Erwägung, dass der Erlass über die Ausweisung Verwaltungsmittel zur Verwirklichung der 
Erhaltungsziele vorzuschlagen hat, unter Berücksichtigung der wirtschaftlichen, sozialen und 
kulturellen Erfordernisse sowie der örtlichen Gegebenheiten; dass alle Mittel in Betracht kommen, 
die möglicherweise zum gleichzeitigen Erreichen der für das Gebiet geltenden Erhaltungsziele 
und zur Erfüllung der vorgenannten Erfordernisse führen; 

In der Erwägung, dass die landwirtschaftlichen Betriebe im Natura 2000-Gebiet oder in dessen 
Nähe sich erweitern können müssen; dass eine Zone von 50 m um bestehende 
landwirtschaftliche Gebäude herum für eine Erweiterung verwendet werden kann, sofern diese 
die Unversehrtheit des ausgewiesenen Gebiets nicht gefährdet, außer mit Ausnahmeregelung; 



 
 
 

 3

In der Erwägung, dass der Erlass die Bemerkungen und Fragen der Beschwerdeführer der 
vorgenannten öffentlichen Befragungen berücksichtigt; 

In der Erwägung, dass der Erlass der Wallonischen Regierung vom 19. Mai 2011 zur 
Bestimmung der Kategorien der Bewirtschaftungseinheiten, die sich innerhalb eines Natura 
2000-Gebiets befinden können, sowie der dort anwendbaren Verbote und besonderen 
Vorbeugungsmaßnahmen die Bewirtschaftungseinheiten enthält, die innerhalb eines Natura 
2000-Gebiets gegebenenfalls überlappend zu anderen Bewirtschaftungseinheiten ausgewiesen 
werden könnten, sowie die dort anwendbaren Verbote und besonderen 
Vorbeugungsmaßnahmen; 

In der Erwägung, dass es hinsichtlich der Verwirklichung der Erhaltungsziele des Gebiets sowie 
in Bezug auf die natürlichen Lebensraumtypen von gemeinschaftlichem Interesse, wie erwähnt in 
Anhang VIII des Gesetzes vom 12. Juli 1973, auf die Populationen der Arten von 
gemeinschaftlichem Interesse, wie erwähnt in Anhang IX des Gesetzes vom 12. Juli 1973 und 
auf die Vogelarten, wie erwähnt in Anhang XI des Gesetzes vom 12. Juli 1973, die im Gebiet 
vorkommen, angemessen erscheint, im Gebiet die Bewirtschaftungseinheiten “BE 1 - Aquatische 
Lebensräume, BE 2 - Prioritäre offene Lebensräume, BE 3 - Wiesen als Lebensraum von Arten, 
BE 4 - Extensive Streifen, BE 5 - Verbindungswiesen, BE 6 - Prioritäre Forstgebiete, BE 7 - 
Prioritäre Auwälder, BE 8 - Einheimische Wälder von großem biologischem Interesse, BE 9 - 
Wälder als Lebensraum von Arten, BE 10 - Nicht einheimische Verbindungswälder, BE 11 - 
Ackerbauland und anthropische Elemente abzugrenzen” ; 

Auf Vorschlag des Ministers für öffentliche Arbeiten, Landwirtschaft, ländliche Angelegenheiten, 
Natur, Forstwesen und Erbe; 

 

Beschließt: 

Artikel 1.  Die gesamten in Anhang 1 des vorliegenden Erlasses erwähnten Parzellen und Teile 
der Katasterparzellen die sich auf dem Territorium der Gemeinden Burg-Reuland und Sankt Vith 
befinden, werden als Natura 2000-Gebiet BE33065 – «Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse» 
ausgewiesen. 

Die geographische Lokalisierung des Umkreises des Gebiets, auf eine Karte im Maßstab 
1:10.000 übertragen, sowie die buchstäblichen Vorschriften zur genauen Angabe dieses 
Umkreises werden in Anhang 2 des vorliegenden Erlasses festgelegt.  

Das Natura 2000-Gebiet BE33065 – «Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse» hat eine Fläche 
von 640,0263 ha. 

Art. 2.  Unter Berücksichtigung der gegenwärtig verfügbaren Daten, werden in der Anlage 3.A. 
angeführt: 

1° die natürlichen Lebensraumtypen von gemeinschaft lichem Interesse, die das Gebiet umfasst 
und für die das Gebiet ausgewiesen wurde, mit Erwähnung, gegebenenfalls, der im Gebiet 
vorkommenden prioritären natürlichen Lebensräume; 

2° ihre Fläche und ihr Erhaltungszustand, wie sie a uf der Ebene des Gebiets zum Zeitpunkt der 
Auswahl eingeschätzt wurden, sowie gegebenenfalls die Hauptbewirtschaftungseinheit(en), 
welche die im Gebiet vorkommenden prioritären natürlichen Lebensräume umfasst bzw. 
umfassen. 

Art. 3.  Unter Berücksichtigung der gegenwärtig verfügbaren Daten, werden in der Anlage 3.B. 
angeführt: 

1° die Arten von gemeinschaftlichem Interesse und d ie Vogelarten für die das Gebiet 
ausgewiesen wurde, mit Erwähnung, gegebenenfalls, der im Gebiet vorkommenden prioritären 
Arten; 



 
 
 

 4

2° ihr Populationsumfang und ihr Erhaltungszustand,  wie sie auf der Ebene des Gebiets zum 
Zeitpunkt der Auswahl eingeschätzt wurden, sowie gegebenenfalls die 
Hauptbewirtschaftungseinheit(en), welche die im Gebiet vorkommenden prioritären Arten 
beherbergt bzw. beherbergen. 

Art. 4.  Bezüglich der Teile des Gebiets, die als besonderes Erhaltungsgebiet vorgeschlagen 
werden, entsprechen die wissenschaftlichen Kriterien, die zur Auswahl des Gebiets führten 
denjenigen, die in der Anlage X des Gesetzes vom 12. Juli 1973 erwähnt werden, sowie den 
einschlägigen wissenschaftlichen Informationen. 

Bezüglich der Teile des Gebiets, die als besonderes Schutzgebiet vorgeschlagen werden, 
entsprechen die wissenschaftlichen Kriterien, die zur Auswahl des Gebiets führten denjenigen, 
die in der Artikel 25 § 2 des Gesetzes vom 12. Juli 1973 erwähnt werden, sowie den 
einschlägigen wissenschaftlichen Informationen. 

Die durch Anwendung dieser Kriterien im Gebiet erzielten Ergebnisse werden in der Anlage 3.A 
und 3.B des vorliegenden Erlasses zusammengefasst.  

Art. 5. Die im Gebiet vorhandenen Bewirtschaftungseinheiten und die Karte mit der 
geographischen Lokalisierung ihres Umkreises werden in der Anlage 4 des vorliegenden 
Erlasses festgelegt.  

Die Umrisse der Bewirtschaftungeinheiten entsprechen denjenigen der wichtigsten natürlichen 
Lebensraumtypen, die das Gebiet umfasst. 

Art. 6  Unter Berücksichtigung der wirtschaftlichen, sozialen und kulturellen Erfordernisse sowie 
der örtlichen Gegebenheiten, können die vorgeschlagenen Verwaltungsmittel für das Erreichen 
der Erhaltungsziele des Gebiets die folgenden sein: 

- der Abschluss eines Vertrags zur aktiven Verwaltung oder eines Vertrags jeglicher anderer 
Art, der von der Wallonischen Region mit den betreffenden Eigentümern oder Nutzern 
abgeschlossen  wird;  

- die Bildung eines domanialen oder anerkannten Naturschutzgebiets oder eines 
Forstschutzgebietes; 

- die Änderung der Forsteinrichtung, die eventuell in Kraft ist; 
- die Annahme eines Abschussplans für zu regulierende Hochwildarten (im  Jagdgebiet des 

betreffende weidmännischen Rates); 
- die Abänderung des von der Bewässerungsgenossenschaft erstellten Bewirtschaftungsplans 

des Wasserhaushalts für die Agrarflächen gemäß den geltenden Gesetzen; 
- der Wallonischen Region oder einer gemäß Artikel 17,  1° des Erlasses der Exekutiven der 

Wallonischen Region vom 17. Juli 1986 anerkannten Naturschutzvereinigung Gelände zur 
Verfügung stellen; 

- die Abänderung, falls zutreffend, des im Gebiet geltenden Sanierungsplans pro 
Zwischeneinzugsgebiet und/oder Anpassung des Wasserschutzmaßnahmenprogramms, das 
gegebenenfalls gemäß Wassergesetzbuch angenommen wurde;  

- die Abänderung des Programms für Ausschlämm- und Instandhaltungsarbeiten des 
Wasserlaufs;  

- die Annahme von agro-ökologische Maßnahmen;  
- jegliches sonstige aktive und einschlägige Verwaltungsmittel, das während der Anhörung 

vorgeschlagen wird. 

Art. 7. Das Natura 2000-Gebiet BE33065 – «Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse» unterliegt 
der Erhaltungskommission von Malmedy. 

Art. 8.  Der Minister, zu dessen Zuständigkeitsbereich die Naturerhaltung gehört, wird mit der 
Durchführung des vorliegenden Erlasses beauftragt. 

 



 
 
 

 5

Namur, den XX. XX XXXX. 
Der Minister-Präsident, 

 
 
 

Rudy DEMOTTE 
 
 

Der Minister für öffentliche Arbeiten, Landwirtschaft, ländliche Angelegenheiten, Natur, 
Forstwesen und Erbe, 

 
 
 

Carlo DI ANTONIO 



 
 
 

 6

ANLAGE 1: Liste der Kataster-Parzellen und der Teil e der Kataster-Parzellen, die innerhalb 
des Natura 2000-Gebietes BE33065 – Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse liegen  

Die Parzellen, die folgendermaßen in den Kataster aufgenommen wurden oder worden sind, sind ein Teil 
des Natura 2000-Gebiets BE33065 –  “Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse”: 

 

GEMEINDE: BURG-REULAND  Gem 1  Flur  B : Parzellen 267E (teilw. 37%),268B, 268C (teilw. 
85%),268D (teilw. 65%),268E (teilw. 53%),268F, 269A, 270A (teilw. 95%),270B, 271A, 271B, 277A (teilw. 
10%),277C (teilw. 74%),278A (teilw. 25%),278B, 279, 280A (teilw. 91%),281, 282A, 282B, 282C, 283A, 
283B, 283C, 284A, 285A, 286A, 286B, 287A, 288, 289, 290, 291A, 291B, 291C, 292A, 292B, 293A, 294A, 
295A, 295B, 296A, 296B, 297A, 298A, 299A, 299B, 300, 301A, 301B, 301C, 301D, 302, 303, 304, 305A, 
305B, 308B, 308C, 308D, 308E, 309A (teilw. 91%),310A, 310B, 312A, 312F, 312H, 312K, 313D (teilw. 
34%),313G (teilw. 82%),324A (teilw. 16%),326A (teilw. 82%),326B, 327A (teilw. 80%),327C, 327E, 328B, 
329E, 331B, 333E2, 333K2, 333L2, 333M2, 333N2, 340B, 340D, 341C, 342A, 342B, 343, 344, 345A, 
346A, 348A, 348B, 348C, 348E, 349A, 350A, 351A, 352, 353A, 353B, 354, 355, 356, 357, 358A, 358B, 
358C, 359A, 360A (teilw. 87%),361, 362, 363 (teilw. 89%),378B (teilw. 55%),464L, 466C (teilw. 87%), Flur  
C : Parzellen 1, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 2, 20, 21, 22, 23, 24 (teilw. 80%),25, 26A, 26B, 27, 28, 
29, 3, 30, 32, 33A, 34A (teilw. 94%),35, 36, 366, 367, 368, 369, 37, 370, 371, 372, 373, 374A, 374B, 376A, 
376B, 378A (teilw. 16%),38, 39, 393B, 396, 397, 4, 40, 402 (teilw. 19%),403, 404, 405 (teilw. 42%),406 
(teilw. 57%),407, 408A (teilw. 53%),409A, 41, 410, 411, 412 (teilw. 89%),416 (teilw. 94%),417, 42, 420, 
421, 424 (teilw. 95%),425, 428, 429A, 43, 437, 438, 439, 44, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 
449, 45, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459 (teilw. 83%),46, 460 (teilw. 52%),462C (teilw. 
65%),463, 47, 48, 49, 5, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 6, 60, 61, 62, 65 (teilw. 58%),66, 67, 7, 8, 9,  
Flur  D : Parzellen 160K (teilw. 16%),160L (teilw. 59%),174A, 177A, 180A (teilw. 5%),205A (teilw. 
15%),206E (teilw. 6%),233B (teilw. 18%),234 (teilw. 26%),235 (teilw. 20%),236 (teilw. 23%),238A (teilw. 
7%),254A (teilw. 19%),255, 256 (teilw. 15%),267A (teilw. 41%),268, 270A, 271A, 272B (teilw. 7%),373A 
(teilw. 35%),375E, 375F, 377A, 383, 384A, 384B, 385A, 385B, 386A, 386B, 74A, 74B, 74C, 74D, 75A, 
75D, 75E,  Flur  I : Parzellen 140A (teilw. 11%),164, 164/02, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 
175, 176, 177, 178, 179 (teilw. 94%),180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189 (teilw. 86%),190 
(teilw. 69%),191 (teilw. 54%),194A (teilw. 46%),196 (teilw. 86%),197, 198, 199, 200 (teilw. 42%),201 (teilw. 
41%),202 (teilw. 43%),203 (teilw. 41%),204 (teilw. 37%),205D (teilw. 78%),206 (teilw. 89%),207, 208, 209, 
210, 211, 212, 213, 214, 215, 220, 221, 222, 223, 224B, 228A (teilw. 67%),228B (teilw. 65%),229A (teilw. 
8%),233A (teilw. 26%),233B, 235, 236, 237, 254 (teilw. 74%),255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 
264, 265, 266, 267 (teilw. 53%),26A (teilw. 11%),27, 275 (teilw. 18%),276, 277 (teilw. 78%),283 (teilw. 
7%),284 (teilw. 13%),33K (teilw. 8%),341 (teilw. 42%),342, 343, 344, 346, 347, 348, 349, 350, 351 (teilw. 
83%),352 (teilw. 82%),353, 354, 355, 356, 357 (teilw. 84%),358 (teilw. 75%),359, 36 (teilw. 24%),362 
(teilw. 77%),363, 364, 365 (teilw. 87%),366, 367, 368, 369, 370 (teilw. 10%),371 (teilw. 8%),372, 373, 374, 
376 (teilw. 24%),378, 379, 37A (teilw. 7%),382, 383, 386, 387 (teilw. 94%),388, 389, 391, 392, 393, 394, 
395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 
416 (teilw. 95%),417, 418, 419, 420, 421, 422, 423 (teilw. 75%),424 (teilw. 77%),425 (teilw. 85%),426, 427, 
428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 
449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 457/02, 458, 459B, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 
468, 469, 470, 471, 471/02, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 
487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494 (teilw. 89%),495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 
506, 507, 508, 509, 510, 512 (teilw. 94%),513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 524, 525, 526, 
527, 528, 529, 530 (teilw. 27%),534E (teilw. 52%),535A (teilw. 16%),536 (teilw. 91%),537, 538, 539, 540, 
542 (teilw. 29%),543 (teilw. 92%),545 (teilw. 49%),546 (teilw. 92%),548B (teilw. 73%),549A, 550C, 551 
(teilw. 77%),553A (teilw. 58%),554D (teilw. 86%),555, 556, 557, 558, 559, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 
568, 569, 570, 571, 572, 573 (teilw. 86%),574 (teilw. 32%),576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 
585, 586, 587, 590 (teilw. 66%),591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 597/02, 598A, 598B, 599A, 599B, 
599C, 599D, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 609, 610 (teilw. 93%),611A (teilw. 77%),614, 615, 
616 (teilw. 84%),617 (teilw. 87%),617/02, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 
631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646A, 646B, 647, 648, 649, 
650, 651, 652, 653A, 653C (teilw. 7%),653D, 654, 655, 656, 659, 660, 661, 662, 663 (teilw. 82%),668B, 
672 (teilw. 24%),676 (teilw. 11%),677 (teilw. 91%),678, 679, 680, 681, 682, 683, 684 (teilw. 78%),685 
(teilw. 83%),686 (teilw. 78%),687 (teilw. 90%),7 (teilw. 12%),89, 89/02 (teilw. 10%),90A, 90B, 91, 92 (teilw. 
57%), Flur  K : Parzellen 1 (teilw. 43%),10, 100, 101B, 103A, 104, 105, 106 (teilw. 82%),107, 108, 109, 11, 
116, 118, 12, 128 (teilw. 34%),129, 13, 130 (teilw. 64%),131 (teilw. 30%),132 (teilw. 60%),133, 134, 135 
(teilw. 38%),136 (teilw. 52%),137, 138, 139, 14, 140, 141, 148 (teilw. 44%),149, 15, 150, 151, 152 (teilw. 



 
 
 

 7

92%),153, 154, 155, 156 (teilw. 95%),157, 158, 159, 16, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 
17, 170, 171, 172, 173, 174 (teilw. 75%),175 (teilw. 58%),176, 177, 178, 179, 18, 180, 181, 182, 183, 184, 
185, 186, 187, 188, 189, 19, 190 (teilw. 84%),191, 192 (teilw. 63%),193 (teilw. 81%),194, 195, 196, 197, 
198, 199, 2, 20, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 21, 22, 224 (teilw. 14%),226 (teilw. 22%),227 (teilw. 8%),23, 
24, 243 (teilw. 6%),244 (teilw. 5%),245 (teilw. 71%),246, 247, 248, 249A (teilw. 87%),249B, 25, 250, 251 
(teilw. 72%),26, 27, 273 (teilw. 12%),274 (teilw. 15%),277 (teilw. 25%),278 (teilw. 16%),279 (teilw. 25%),28, 
281 (teilw. 53%),282 (teilw. 9%),29, 291 (teilw. 10%),292 (teilw. 11%),293 (teilw. 14%),294 (teilw. 23%),296 
(teilw. 15%),297 (teilw. 14%),298 (teilw. 14%),299 (teilw. 13%),3, 30, 300 (teilw. 12%),31, 313 (teilw. 
95%),314 (teilw. 92%),315, 32, 321, 322, 323 (teilw. 66%),324 (teilw. 88%),325 (teilw. 82%),326 (teilw. 
37%),33, 330 (teilw. 14%),331, 332, 333 (teilw. 93%),334, 335, 336, 337, 338, 339 (teilw. 91%),34, 341 
(teilw. 42%),342 (teilw. 46%),343, 344, 345, 346 (teilw. 50%),347, 349 (teilw. 95%),35, 358 (teilw. 24%),36, 
366 (teilw. 89%),367A (teilw. 34%),367B, 37, 38, 385 (teilw. 24%),386, 387 (teilw. 82%),388 (teilw. 
17%),39, 399 (teilw. 34%),4, 40, 400 (teilw. 39%),401 (teilw. 40%),404 (teilw. 91%),405 (teilw. 87%),41 
(teilw. 17%),422 (teilw. 89%),423 (teilw. 84%),424, 425 (teilw. 6%),426 (teilw. 51%),427 (teilw. 57%),428, 
43, 434 (teilw. 38%),435 (teilw. 77%),44, 442 (teilw. 37%),449D (teilw. 7%),45, 453 (teilw. 18%),458 (teilw. 
55%),46, 460 (teilw. 91%),461 (teilw. 87%),462, 463, 464, 465, 466, 467, 468A (teilw. 79%),469, 47, 470, 
473A, 475A (teilw. 75%),476A, 478A, 479A (teilw. 75%),48, 480B (teilw. 92%),481B, 482B, 483B (teilw. 
89%),484A (teilw. 87%),49, 493A, 494B (teilw. 25%),495B (teilw. 79%),496, 497A, 5, 50 (teilw. 5%),500A, 
502, 503, 504, 505, 506 (teilw. 91%),508 (teilw. 90%),509 (teilw. 91%),51 (teilw. 17%),513A (teilw. 90%),52 
(teilw. 25%),53 (teilw. 21%),530A (teilw. 42%),532C (teilw. 52%),54 (teilw. 34%),55 (teilw. 23%),593 (teilw. 
5%),6, 609 (teilw. 5%),610 (teilw. 47%),611, 612, 613, 614, 615, 617A (teilw. 6%),620A (teilw. 9%),622, 
623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632A (teilw. 75%),635A (teilw. 56%),636 (teilw. 37%),637 
(teilw. 73%),639 (teilw. 86%),649 (teilw. 16%),7, 713 (teilw. 65%),714 (teilw. 57%),715 (teilw. 50%),716 
(teilw. 36%),717 (teilw. 59%),718A, 719, 720, 722A, 723A (teilw. 30%),744A, 746D, 748B, 752A, 753, 
754A, 761A (teilw. 7%),762A (teilw. 22%),764A (teilw. 94%),766A, 8, 81 (teilw. 19%),9, 95A (teilw. 
14%),95B, 96A (teilw. 93%),97, 98, 99,  Flur  R : Parzellen 221A (teilw. 7%),222A (teilw. 6%),224A (teilw. 
6%),225A (teilw. 12%),245A (teilw. 5%),246B (teilw. 71%),247B, 248A, 248B, 249A, 250A, 250B (teilw. 
80%),251A, 251B, 251C, 252A (teilw. 83%),252B, 253 (teilw. 20%),257 (teilw. 52%),263A (teilw. 
17%),263B (teilw. 20%),264A (teilw. 21%),265A (teilw. 23%),266A (teilw. 91%),266B (teilw. 90%),267B 
(teilw. 12%),267E (teilw. 8%),267H (teilw. 35%),267K (teilw. 22%),267M (teilw. 11%),267N, 267P (teilw. 
25%),275A (teilw. 9%),286C (teilw. 49%),286D (teilw. 90%),296D (teilw. 39%),301C (teilw. 92%),302, 304, 
307A (teilw. 75%),307D (teilw. 69%),308A, 310B, 312A, 313 (teilw. 47%),314, 315A, 315B, 316, 317 (teilw. 
53%),318 (teilw. 75%),319 (teilw. 81%),320 (teilw. 80%), Flur  S : Parzellen 101E (teilw. 10%),102A (teilw. 
60%),104D (teilw. 90%),104F, 109D (teilw. 87%),109F (teilw. 85%),110D (teilw. 80%),36 (teilw. 6%),43 
(teilw. 9%),44A (teilw. 6%),44C (teilw. 37%),45, 46A, 46B, 47, 48A (teilw. 20%),48B (teilw. 11%),48C (teilw. 
14%),48D (teilw. 7%),51E (teilw. 5%),73B, 74C, 74E, 74F (teilw. 86%),83B, 84B, 84C, 84D, 84E, 85, 86A, 
86B, 87A, 87B, 88, 89A, 89B, 89C, 89D, 91D, 92D, 92F, 93E, 93G, 94D (teilw. 65%), Flur  T : Parzellen 1, 
193R (teilw. 5%),204A (teilw. 24%),206A (teilw. 58%),206D (teilw. 91%),206E, 207A, 207B (teilw. 
86%),207C, 209B (teilw. 45%),210B, 211B (teilw. 69%),215E (teilw. 6%),215F (teilw. 24%),215G (teilw. 
78%),215K (teilw. 91%),215R, 215S (teilw. 85%),216, 218A, 218B, 218C, 218D, 219A, 219B, 223A, 225A, 
225B, 226B, 227A, 229A, 230A, 230B, 231A, 231B, 231C, 231D (teilw. 95%),2A, 2B (teilw. 29%),2C, 2E, 
2F, 2G, 2H, 3A (teilw. 89%),3B (teilw. 79%),42B (teilw. 78%),42C (teilw. 12%),43B, 43C (teilw. 75%),44E, 
44F (teilw. 68%),44G, 44H (teilw. 81%),44K, 44L (teilw. 73%),44M, 44N (teilw. 48%),46A, 46B, 47A (teilw. 
18%),48A (teilw. 67%),48B (teilw. 51%),49B (teilw. 32%),4C, 4D (teilw. 81%),4E, 4F (teilw. 47%),5A (teilw. 
7%),6 (teilw. 12%),63 (teilw. 8%),64 (teilw. 12%),65A (teilw. 12%),67A (teilw. 6%),67C (teilw. 7%),67D 
(teilw. 8%),67E (teilw. 8%),67F (teilw. 6%),68B (teilw. 15%),68G (teilw. 12%),7 (teilw. 15%),8A (teilw. 
14%),8B (teilw. 9%), Flur  V : Parzellen 132C (teilw. 68%),132F, 132G, 132K (teilw. 63%),158B, 162A, 
163A, 164, 165, 166, 167A, 167B, 167C, 167D, 16E, 16F, 55A2, 55L, 55M (teilw. 33%),55N, 55P (teilw. 
82%),55R, 55S, 55T, 55V (teilw. 42%),55W, 55X (teilw. 14%),55Y, 55Z (teilw. 58%), Flur  W : Parzellen 
107 (teilw. 69%),108A, 109B (teilw. 5%),109C (teilw. 93%),109D (teilw. 69%),10A, 10B (teilw. 78%),10C, 
10E, 10F, 111A (teilw. 10%),116A (teilw. 8%),117A (teilw. 16%),117B (teilw. 5%),118A, 11A (teilw. 
19%),11B (teilw. 12%),120B (teilw. 7%),12A (teilw. 19%),12B (teilw. 20%),12C (teilw. 20%),12D (teilw. 
16%),20C (teilw. 16%),20E (teilw. 90%),20G, 21A, 21C, 21D, 22A, 22B, 25B, 26A, 26E, 26F, 27A, 30A 
(teilw. 73%),30C2 (teilw. 83%),30G (teilw. 89%),30K2 (teilw. 53%),30M, 30N, 30R (teilw. 60%),30T (teilw. 
85%),30V, 30W (teilw. 16%),30X, 30Y, 33B, 33C (teilw. 71%),37F (teilw. 75%),37H (teilw. 86%),38B, 38C, 
38D (teilw. 95%),3C, 3D (teilw. 84%),40A (teilw. 22%),5A (teilw. 10%),65 (teilw. 6%),66A (teilw. 8%),69 
(teilw. 6%),70, 72A, 73, 74, 75A, 75B, 75C, 75D, 75E, 75F, 75G, 75H, 75K, 75L, 75M, 76A, 76B (teilw. 
95%),77A, 78C, 78D, 78F, 78G, 79A (teilw. 84%),79B, 7A, 7B, 7D, 7E, 80D (teilw. 33%),80E, 80F, 90A 
(teilw. 17%),90B, 91A, 91B, 91C, 91D, 91E, 92 (teilw. 90%),93A (teilw. 69%),93B (teilw. 52%),94C (teilw. 
53%),95B (teilw. 76%),99A (teilw. 67%),99B (teilw. 72%), Flur  X : Parzellen 54B (teilw. 6%),78A, 79A, 



 
 
 

 8

80C, 80D, 80G (teilw. 89%),80H (teilw. 47%),80K, 80L (teilw. 79%),81A, 81B, 82B, 82C (teilw. 95%),85A, 
85B, 86B (teilw. 16%),86M, 86N (teilw. 16%),86P, 86R (teilw. 15%),86S, 86T (teilw. 16%),87A (teilw. 
70%),87B (teilw. 63%), Gem 2  Flur  D : Parzellen 100 (teilw. 43%),102 (teilw. 28%),104 (teilw. 1%),105, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 
127, 128, 129, 130 (teilw. 28%),131, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 142 (teilw. 93%),143, 144, 
145, 146, 147, 148 (teilw. 11%),149, 150, 151, 152A, 153, 155A, 157, 159, 175, 179, 180, 183, 184, 185, 
190 (teilw. 3%),203 (teilw. 25%),260, 261, 262B (teilw. 82%),263A (teilw. 10%),263B, 265A (teilw. 
29%),265B, 269A, 269B, 27, 271 (teilw. 26%),274 (teilw. 16%),28, 283 (teilw. 93%),284, 284/02 (teilw. 
94%),286, 287, 288 (teilw. 92%),29 (teilw. 7%),290 (teilw. 63%),293, 294, 295 (teilw. 71%),296 (teilw. 
53%),297, 298, 299 (teilw. 26%),30 (teilw. 29%),31 (teilw. 72%),312 (teilw. 89%),313, 32, 33 (teilw. 
12%),34 (teilw. 8%),36 (teilw. 7%),37, 38, 39 (teilw. 6%),40, 41, 42, 43, 45 (teilw. 16%),47 (teilw. 46%),48, 
49 (teilw. 93%),50, 51, 52, 53A (teilw. 10%),54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 
70C (teilw. 3%),71, 72, 73 (teilw. 26%),75, 76, 79 (teilw. 87%),96, 97,  Flur  E : Parzellen 100, 101, 102, 
103A, 103B (teilw. 35%),104 (teilw. 86%),11, 112 (teilw. 26%),113A, 113B, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 
12 (teilw. 95%),120 (teilw. 17%),125 (teilw. 3%),14, 149 (teilw. 11%),15, 150, 151, 152, 153, 154, 155 
(teilw. 83%),16, 18 (teilw. 86%),20 (teilw. 94%),204 (teilw. 6%),205 (teilw. 14%),206, 207 (teilw. 78%),208, 
209, 21, 210, 212 (teilw. 11%),213, 22, 224A (teilw. 19%),228, 229, 230, 231, 235A, 236, 237, 238, 239, 
240 (teilw. 73%),241, 242, 252 (teilw. 24%),272, 273, 304A (teilw. 15%),305 (teilw. 9%),309 (teilw. 85%),31 
(teilw. 17%),32, 33, 34, 357 (teilw. 40%),358 (teilw. 22%),359 (teilw. 10%),36, 4, 5 (teilw. 72%),53A, 55, 56, 
58, 59, 6, 60, 61, 78, 79, 80, 81, 82A, 82B, 83, 84, 85 (teilw. 76%),86A (teilw. 66%),9 (teilw. 92%),98 (teilw. 
91%),99 

GEMEINDE: SANKT VITH/SAINT-VITH  Gem 4  Flur  L : Parzellen 101A, 101B, 101C, 101D, 101E (teilw. 
16%),102B, 103B, 103C, 38B (teilw. 81%),40A (teilw. 87%),40B, 40C, 40E, 40F, 40G, 40H, 41B, 41C, 42A, 
42B, 43A, 43D, 43E, 88A, 88C, 89A, 91, 92A, 92B, 97A, 98, 99B, 99C, 99D, 99E,  Flur  M : Parzellen 
290B, 290C, 291B, 292A, 292B (teilw. 7%),293B, 293C, 293D, 294A, 294C, 295B, 296A, 297A, 297B, 
299B, 299C, 300B, 300C, 300F, 300G, 300K, 302B, 302F, 304C, 304D, 304F, 304G, 305B, 307A, 307D, 
307E, 308A, 308B, 309, 310A, 312A, 312B, 313, 314 (teilw. 89%),315A, 315B, 315D, 320B, 340C, 340D, 
340E (teilw. 8%),340F, 342D, 343D, 374C, 375A, 375B, 375E, 376, 377, 378, 379, 380B, 381A, 382B, 
383A, 383B, 383C, 383D, 383E, 383G, 384A, 387A, 389, 390, 391, 396A, 401A (teilw. 6%),402A, 404, 
405B (teilw. 7%),407D (teilw. 19%),407E (teilw. 60%),407G, 410A (teilw. 63%),411A (teilw. 32%),411B 
(teilw. 26%),411N (teilw. 46%),417B (teilw. 40%),417C, 423A (teilw. 6%),424A (teilw. 6%),426 (teilw. 
6%),428 (teilw. 16%),429 (teilw. 15%),431A (teilw. 19%),432A (teilw. 8%),434A (teilw. 5%),439A (teilw. 
10%),449C, 46D (teilw. 15%),46F (teilw. 17%),493B, 496C, 497C (teilw. 24%),497D (teilw. 25%),497E, 
497H, 498A (teilw. 26%),498B (teilw. 20%),498C (teilw. 24%),498D (teilw. 21%),498E (teilw. 18%),498F 
(teilw. 14%),498G (teilw. 9%), Flur  N : Parzellen 118E,  Flur  P : Parzellen 165A (teilw. 71%),165B (teilw. 
83%),166A (teilw. 78%),166D, 166E, 171A (teilw. 69%),171D, 171F, 171G, 171H, 171K, 172A, 173A, 175A 
(teilw. 34%),177 (teilw. 40%),181A (teilw. 88%),183A, 184, 185A, 189, 190A, 191A, 191B, 192A, 193A, 
194, 195, 196, 197, 198A, 200, 201, 202, 203, 205A, 207B, 210H, 211A (teilw. 5%),211D (teilw. 7%),247B, 
248, 249E, 249F, 251A, 251B, 253A, 254, 256A, 257B, 258A, 259, 260 (teilw. 87%),261A, 261B, 262C, 
262D, 262E, 262F, 263A, 264A (teilw. 94%),264B (teilw. 89%),264D, 264E, 265B, 266E, 266H, 266K, 
266L, 266M, 266N (teilw. 91%),266P, 271A (teilw. 75%),271B, 272, 273, 274A, 274B, 274C, 274L, 275A, 
277A, 277B, 278A, 280, 281B, 281C, 281D, 282A, 286A (teilw. 10%),286B (teilw. 9%),288A (teilw. 
68%),292A (teilw. 41%),295B (teilw. 6%),296A (teilw. 28%),301B (teilw. 10%),301C (teilw. 11%),301D 
(teilw. 10%),303 (teilw. 41%),307 (teilw. 73%),309D (teilw. 10%),309F, 311A (teilw. 8%),313B (teilw. 
5%),314A (teilw. 8%),319A (teilw. 26%),381 (teilw. 61%),382 (teilw. 45%), Flur  Q : Parzellen 100, 101 
(teilw. 90%),104 (teilw. 90%),105 (teilw. 83%),106A (teilw. 36%),108A (teilw. 21%),146 (teilw. 35%),148A 
(teilw. 78%),15, 150A, 150B, 150C, 151A, 156A, 158A, 162 (teilw. 60%),163A (teilw. 55%),165 (teilw. 
58%),16A (teilw. 93%),182 (teilw. 15%),183 (teilw. 11%),184A (teilw. 15%),184B (teilw. 15%),184C (teilw. 
15%),185 (teilw. 5%),187 (teilw. 7%),188 (teilw. 9%),189A (teilw. 16%),189B (teilw. 20%),189C (teilw. 
27%),19, 20A (teilw. 93%),23 (teilw. 89%),24 (teilw. 90%),25 (teilw. 90%),60B (teilw. 10%),61B (teilw. 
24%),62A (teilw. 39%),64A (teilw. 38%),64B (teilw. 10%),64C (teilw. 13%),91A (teilw. 11%),92 (teilw. 
11%),93A, 93B, 95A, 95B, 97, 98, 99 (teilw. 93%), 

 

Gesehen, um dem Erlass der Wallonischen Regierung vom XX.XX.XXXX zur Ausweisung des 
Natura 2000-Gebiets BE33065 – “Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse” beigefügt zu werden. 

 

Namur, den XX.XX.XXXX 



 
 
 

 9

Der Minister-Präsident, 

 

Rudy DEMOTTE 

 

Der Minister für öffentliche Arbeiten, Landwirtschaft, ländliche Angelegenheiten, Natur, 
Forstwesen und Erbe, 

 

Carlo DI ANTONIO



 
 
 

 10

ANLAGE 2: Geographische Lokalisierung des Umkreises  des Natura 2000-Gebiets 
BE33065 – “Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse”  

2.1. Karte zur geographischen Lokalisierung  
des Gebiets 
Die beigefügte Karte hält, ab dem Tage der Ausweisung des Gebietes, den Umkreis des Gebiets 
im Maßstab 1:10.000 fest (veröffentlicht im Maßstab 1:25.000). 
 
Diese Karte ist ebenfalls verfügbar: 
 

- In elektronischer Form auf der Website http://natura.wallonie.be ; 
- In schriftlicher Form in jeder betroffenen Gemeinde; 
- In beiden Formen bei den bei den territorial zuständigen Außendiensten der Abteilung 

Natur und Forstwesen. 
 
  



 
 
 

 11

2.2. Buchstäblichen Vorschriften zur genauen Angabe  des Umkreises des Gebiets 
 
Liste der Kataster-Parzellen und der Teile der Kata ster-Parzellen, die nicht innerhalb des 
Natura 2000-Gebietes BE33065 – Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse liegen  

Die Parzellen, die folgendermaßen in den Kataster aufgenommen wurden oder worden sind, sind kein Teil 
des Natura 2000-Gebiets BE33065 –  “Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse”: 

 

GEMEINDE: BURG-REULAND  Gem 1  Flur  B : Parzellen 266, 313E, 313F, 325D, 351B, 364F, 367A,  
Flur  C : Parzellen 392B, 395, 461, 462B, 54,  Flur  D : Parzellen 170D, 172A, 204M, 204N, 206C, 206D, 
206F, 233A, 237A, 272E, 277B, 373C, 374C,  Flur  I : Parzellen 142, 147, 193, 219B, 225, 227, 268, 269, 
270, 271, 272, 273, 274, 278, 328, 331, 335, 337, 339, 33E, 340, 360, 385, 459A, 511, 523, 550D, 550E, 
552D, 552E, 560, 561, 575, 588, 589, 608, 612D, 612E, 657, 658, 664, 664/02, 666, 668A, 674,  Flur  K : 
Parzellen 102C, 102D, 102F, 280, 301, 305, 306, 307, 309, 310, 311, 316, 327, 328, 348, 355, 364, 365, 
37, 408, 42, 449B, 449C, 452, 457, 474A, 507, 510A, 512A, 514K, 529B, 544, 545, 608, 618A, 638, 64, 
657/02D, 708, 725, 736A, 743, 749B, 755, 760, 80, 94,  Flur  R : Parzellen 220, 226A, 227A, 228A, 247A, 
262A, 267G, 275F, 275G, 275H, 280B, 281C, 281D, 301A, 305B, 306B, 325C,  Flur  S : Parzellen 37A, 
37B, 38, 39A, 39B, 40, 41, 42, 44B, 48E, 48F, 48G, 49B, 51A, 51B, 51C, 51D, 51F, 51G, 52A, 52H, 92C, 
92E, 9H, 9K,  Flur  T : Parzellen 120, 210A, 211F, 215P, 226A, 227B, 232A, 49A,  Flur  V : Parzellen 131L, 
132H, 141C, 56H,  Flur  W : Parzellen 108B, 10D, 111B, 113A, 20D, 20F, 30C, 34, 71A, 82A, 94B, 95A,  
Flur  X : Parzellen 55B, 62G, 63C, 63D, 63H, 78W, 86A, 86G, 86K,  Gem 2  Flur  D : Parzellen 156, 158, 
189, 212, 259, 262A, 264, 266, 268, 26A, 26B, 270, 272, 277, 278, 282, 289, 311, 4, 44, 46, 95,  Flur  E : 
Parzellen 10, 105, 108, 123, 202, 203, 223, 232A, 233A, 253, 267, 28, 29, 30, 308, 310, 311, 312, 49A, 62, 
7, 89, 97 

GEMEINDE: SANKT VITH/SAINT-VITH  Gem 4  Flur  M : Parzellen 290A, 290D, 291A, 293A, 294B, 331B, 
339B, 339C, 339D, 340A, 340B, 346A, 409B, 411D, 411F, 411L, 421, 434B, 497B,  Flur  N : Parzellen 
118D,  Flur  P : Parzellen 246, 247A, 249C, 286C, 286D, 305A, 305B, 308, 312A, 313C, 315B, 315C, 
319B,  Flur  Q : Parzellen 13A, 13C, 154, 186A, 186B, 26A, 88A, 

 

Gesehen, um dem Erlass der Wallonischen Regierung vom XX.XX.XXXX zur Ausweisung des 
Natura 2000-Gebiets BE33065 – “Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse” beigefügt zu werden. 

 

 

Namur, den XX.XX.XXXX.  

 

Der Minister-Präsident, 

 

Rudy DEMOTTE 

 

 

Der Minister für öffentliche Arbeiten, Landwirtschaft, ländliche Angelegenheiten, Natur, 
Forstwesen und Erbe, 

 

 

Carlo DI ANTONIO



 
 
 

 12

ANLAGE 3: Liste der natürlichen Lebensraumtypen und  der Arten für die das Gebiet 
ausgewiesen wurde und damit zusammenhängende Daten;  Zusammenfassung der 
wissenschaftlichen Kriterien, die zur Auswahl des N atura 2000-Gebietes BE33065 – 

“Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse” geführt hab en 

Die vorliegende Anlage enthält, unter Berücksichtigung der gegenwärtig verfügbaren Daten: 

- die Liste der natürlichen Lebensraumtypen und die Liste der Arten, für die das Gebiet 
ausgewiesen wurde, sowie die Daten bezüglich ihrer Fläche bzw. ihres Bestands und die 
Einschätzung ihres Erhaltungszustandes; die prioritären natürlichen Lebensraumtypen und Arten 
sind mit einem Sternchen (*) gekennzeichnet; 

- eine Zusammenfassung der Ergebnisse der Beurteilung der Bedeutung des Gebietes, um die 
Erhaltung der natürlichen Lebensraumtypen von gemeinschaftlichem Interesse nach der Anlage 
VIII und der Arten von gemeinschaftlichem Interesse nach der Anlage IX und der Vogelarten 
nach der Anlage XI des Gesetzes vom 12. Juli 1973, die in  
dem Gebiet anzutreffen sind, zu gewährleisten. 

Diese Ergebnisse rechtfertigen die Auswahl des Gebietes als Natura 2000-Gebiet. Die 
kompletten Daten, welche  
die Ergebnisse der Anwendung der Auswahlkriterien ausführlich beschreiben, sind bei der 
Zentralverwaltung der Abteilung Natur und Forstwesen, avenue Prince de Liège 15 in 5100 
Jambes erhältlich, sowie auf der Website http://natura2000.wallonie.be . 

Die Daten bezüglich der natürlichen Lebensraumtypen (Liste, Fläche und Erhaltungszustand) für 
die das Gebiet ausgewiesen wurde,  wurden zwischen 2002 und 2005 erstellten 
Standarddatenbögen entnommen. Diese auf der Ebene des Gebiets zum Zeitpunkt seiner 
Auswahl ermittelten Daten enthalten Schätzungen. Sie wurden teilweise anhand der besten 
verfügbaren Daten aktualisiert, insbesondere hinsichtlich der Flächen, und es erscheint 
angemessen die Aktualisierung dieser Daten auf der Grundlage einer detaillierten Kartografie der 
Lebensräume fortzusetzen. 

 

 

A. Natürliche Lebensraumtypen von gemeinschaftliche m Interesse für die das Gebiet 
ausgewiesen wurde nach der Anlage VIII des Gesetzes  

Natürliche Lebensraumtypen von 
gemeinschaftlichem Interesse 

Fläche  EZ BE LGI* 

6510 42,48 ha -  

9110 37,90 ha B  

3260 35,20 ha -  

6430 11,13 ha B  

91E0* 6,22 ha - UG 7 

9110 9180* 5,01 ha - UG 6 

9160 3,56 ha -  

9130 2,77 ha -  

9190 2,14 ha -  

9130 9180* 1,90 ha - BE 6, BE 8 

8220 0,95 ha -  

6430 91E0* 0,77 ha - BE 2, BE 7 

6110* 0,73 ha - UG 2 



 
 
 

 13

8150 0,59 ha -  

9130 91E0* 0,46 ha - UG 7 

4030 8220 0,32 ha -  

9160 91E0* 0,20 ha - UG 7 

6230* 0,19 ha - UG 2 

9110 9130 0,12 ha -  

3130 0,04 ha B  

4030 0,02 ha B  

4010 - -  

3150 - -  

 
Legende: EZ : Einschätzung des Erhaltungszustandes zum Zeitpunkt der Auswahl des 
Gebiets; A: ausgezeichnete Erhaltung; B: gute Erhal tung; C: mittelmäßige Erhaltung; BE 
LGI*: Bewirtschaftungseinheit(en), worin der priori täre natürliche Lebensraum  von 
gemeinschaftlichem Interesse vorkommt oder  (wenn d ie genauen Daten nicht verfügbar 
sind) vorkommen könnte; "-" : Daten nicht verfügbar  
3130: Stehende, oligotrophe bis mesotrophe Gewässer  mit der Vegetation des Littorelletea 
uniflorae und/oder des Isoëto-Nanojuncetea 
3150: Natürliche eutrophe Seen mit Vegetation des T yps Magnopotamion oder Hydrocharition 
3260: Flüsse der planaren bis montanen Stufe mit Ve getation des Ranunculion fluitantis und des 
Callitricho-Batrachion 
4010: Feuchte Heiden des nordatlantischen Raumes mi t Erica tetralix 
4030: Trockene europäische Heiden (alle Unterarten)  
6110*: Lückige basophile oder Kalk-Pionierrasen des  Alysso-Sedion albi 
6230*: Artenreiche montane Borstgrasrasen (und subm ontan auf dem europäischen  
Festland) auf Silikatböden 
6430: Feuchte Hochstaudenfluren der planaren und mo ntanen bis alpinen Stufe 
6510: Magere Flachland-Mähwiesen (Alopecurus praten sis, Sanguisorba officinalis) 
8150: Kieselhaltige Schutthalden auf Berglagen 
8220: Silikatfelsen mit Felsspaltenvegetation 
9110: Hainsimsen-Buchenwald 
9130: Waldmeister-Buchenwald 
9160: Subatlantischer oder mitteleuropäischer Stiel eichenwald oder Eichen-Hainbuchenwald 
9180*: Schlucht- und Hangmischwälder Tilio-Acerion 
9190: Alte bodensaure Eichenwälder auf Sandebenen m it Quercus robur 
91E0*: Auwälder mit Alnus glutinosa und Fraxinus ex celsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion 
albae) 

 

 

B. Arten für die das Gebiet ausgewiesen wurde nach den Anlagen IX und XI des Gesetzes  

Code  Lateinischer Name  Deutscher Name 

 Population  EZ 
Residente 

Art  
Wandernde Art   

Nistend  Überwi
nternd  

Auf 
Zwisch
enstatio

n 

 

1029 Margaritifera 
margaritifera 

Perlmuschel P    B 

1032 Unio crassus Bachmuschel P    B 
1096 Lampetra planeri Bachneunauge P    B 



 
 
 

 14

1163 Cottus gobio Groppe P    B 
1323 Myotis bechsteinii Bechsteinfledermaus P    - 
1324 Myotis myotis Großes Mausohr P    A 
1355 Lutra lutra Fischotter P    B 

4038 Lycaena helle 
Blauschillernder 
Feuerfalter 

P    
C 

A030 Ciconia nigra Schwarzstorch  1p.   B 
A072 Pernis apivorus Wespenbussard  1p.   - 
A074 Milvus milvus Rotmilan  5-7p.   - 
A103 Falco peregrinus Wanderfalke  1p.   - 
A104 Bonasa bonasia Haselhuhn 1p.    - 
A229 Alcedo atthis Eisvogel 4p.    C 
A234 Picus canus Grauspecht 2p.    B 
A236 Dryocopus martius Schwarzspecht 2-4p.    - 
A238 Dendrocopos medius Mittelspecht 7p.    - 
A338 Lanius collurio Neuntöter  12-15p.   - 

Legende : P = Vorkommen ; p = Paar ; id = Individuum ; EZ: Einschätzung des 
Erhaltungszustands zum Zeitpunkt der Auswahl des Ge biets; A: ausgezeichnete 
Erhaltung; B: gute Erhaltung; C: mittelmäßige Erhal tung; vis.: Besucher ; occ.:  
gelegentlich; "-" : Daten nicht verfügbar   

Gesehen, um dem Erlass der Wallonischen Regierung vom XX.XX.XXXX zur Ausweisung des 
Natura 2000-Gebiets BE33065 – “Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse” beigefügt zu werden. 

Namur, den XX.XX.XXXX 

Der Minister-Präsident, 

 

Rudy DEMOTTE 

 

 

Der Minister für öffentliche Arbeiten, Landwirtschaft, ländliche Angelegenheiten, Natur, 
Forstwesen und Erbe, 

 

 

Carlo DI ANTONIO  



 
 
 

 15

ANLAGE 4: Ausweisung und geographische Lokalisierun g des Umkreises der 
Bewirtschaftungseinheiten des Natura 2000-Gebiets B E33065 – “Unteres Tal der Our und 
ihre Zuflüsse” 

4.1. Liste der innerhalb des Gebiets abgegrenzten B ewirtschaftungseinheiten  

Das Gebiet umfasst die folgenden Bewirtschaftungseinheiten: 

BE 1 - Aquatische Lebensräume 

BE 2 - Prioritäre offene Lebensräume 

BE 3 - Wiesen als Lebensraum von Arten 

BE 4 - Extensive Streifen 

BE 5 - Verbindungswiesen 

BE 6 - Prioritäre Forstgebiete  

BE 7 - Prioritäre Auwälder 

BE 8 - Einheimische Wälder von großem biologischem Interesse 

BE 9 - Wälder als Lebensraum von Arten 

BE 10 - Nicht einheimische Verbindungswälder 

BE 11 - Ackerbauland und anthropische Elemente 

Die natürlichen Lebensräume von gemeinschaftlichem Interesse und die Arten von 
gemeinschaftlichem Interesse, die möglicherweise in diesen Bewirtschaftungseinheiten 
vorkommen, werden im Erlass der Wallonischen Regierung vom 19. Mai 2011 zur Bestimmung 
der Kategorien der Bewirtschaftungseinheiten, die sich innerhalb eines Natura 2000-Gebiets 
befinden können, sowie der dort anwendbaren Verbote und besonderen 
Vorbeugungsmaßnahmen, angeführt. 

  

4.2. Karte, die den Umkreis der Bewirtschaftungsein heiten festlegt 

Die beigefügten Karten halten den Umkreis der Bewirtschaftungseinheiten des Gebiets im 
Maßstab 1:10.000 (veröffentlicht im Maßstab 1:25.000) fest. Die Umrisse der 
Bewirtschaftungeinheiten entsprechen denjenigen der wichtigsten natürlichen Lebensraumtypen, 
die das Gebiet umfasst. 

Diese Karte ist ebenfalls verfügbar: 
 

- In elektronischer Form auf der Website http://natura2000.wallonie.be ; 
- In schriftlicher Form in jeder betroffenen Gemeinde; 
- In beiden Formen bei den bei den territorial zuständigen Außendiensten der Abteilung 

Natur und Forstwesen. 

Gesehen, um dem Erlass der Wallonischen Regierung vom XX.XX.XXXX zur Ausweisung des 
Natura 2000-Gebiets BE33065 – “Unteres Tal der Our und ihre Zuflüsse” beigefügt zu werden. 

Namur, den XX.XX.XXXX 

Der Minister-Präsident, 

 

Rudy DEMOTTE 

 

Der Minister für öffentliche Arbeiten, Landwirtschaft, ländliche Angelegenheiten, Natur, 
Forstwesen und Erbe, 



 
 
 

 16

 
 

Carlo Di ANTONIO 


